
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 83 del 12/10/2022

Oggetto: APPROVAZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA CON LA REGIONE EMILIA 
ROMAGNA AI SENSI DELL'ART. 7 DELLA LEGGE REGIONALE N. 18 DEL 2016, PER 
L'ATTIVAZIONE DEL PROGETTO SENTINELLE DELLA LEGALITA'. CONSOLIDAMENTO 
DELLE ATTIVITA'. ANNO 2022.
Il giorno dodici Ottobre 2022 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – Via 
Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei termini 
regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere  Assente G.
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
14 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente G.
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere  Assente G.
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere  Assente G.
20 MELLONI ALEX Consigliere Presente 
21 BRUNO GERLANDO Consigliere  Assente G.
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente 
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente 
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio  Assente G.

19  6

Sono presenti gli Assessori: SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA, PICARIELLO VANINA, BOZZOLI 
ROSSANO
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede Rosa Sandoni nella sua qualità di Vice Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: TATTI NICOL, RESCA MATTEO, MELLONI ALEX

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona il Sindaco  ACCORSI [minuti 43:30 della registrazione]

Al termine della relazione intervengono:
OTTANI [minuti 49:27 della registrazione]
GIBERTI [minuti 55:50 della registrazione]

Non ci sono altri interventi

Pertanto, all’esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto “DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024 – APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE OPERATIVA 2022/2024.” e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto "BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022/2024 - APPROVAZIONE",  e ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2022/2024 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE - APPROVAZIONE”,  e 
ss.mm.ii;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.97 del 26.05.2022, avente ad oggetto: “PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2022/2024 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI GESTIONE, 
RISORSE UMANE E STRUMENTALI” e ss.mm.ii;

Vista la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e per la valorizzazione 
della cittadinanza e dell’economia responsabili” che all’art. 7 recante "Accordi con enti pubblici"  prevede, tra 
l’altro:

- al comma 1 che “la Regione promuove e stipula accordi di programma e altri accordi di 
collaborazione con enti pubblici, ivi comprese le amministrazioni statali competenti nelle materie 
della giustizia e del contrasto alla criminalità, che possono prevedere la concessione di contributi per 
realizzare iniziative e progetti volti a:

a) rafforzare la prevenzione primaria e secondaria in relazione ad aree o nei confronti di 
categorie o gruppi sociali soggetti a rischio d'infiltrazione o radicamento di attività criminose 
di tipo organizzato e mafioso e di attività corruttive;

b) promuovere e diffondere la cultura della legalità e della cittadinanza responsabile fra i 
giovani;

c) sostenere gli osservatori locali, anche intercomunali, per il monitoraggio e l'analisi dei 
fenomeni d'illegalità collegati alla criminalità organizzata di tipo mafioso nelle sue diverse 
articolazioni e alle forme collegate alla corruzione;

d) favorire lo scambio di conoscenze e informazioni sui fenomeni criminosi e sulla loro 
incidenza sul territorio”.

- al comma 2 che “per la realizzazione dei progetti di cui al comma 1 la Regione concede altresì agli 
enti pubblici contributi per l'acquisto, la ristrutturazione, l'adeguamento e il miglioramento di strutture, 
compresa l'acquisizione di dotazioni strumentali e tecnologiche nonché per interventi di 
riqualificazione urbana.”;

Considerato che:

 il Comune di Cento (FE)  ha presentato il  progetto denominato “Sentinelle della Legalità - 
consolidamento attività” finalizzato, in continuità con quello realizzato nell’anno 2021,  al 
consolidamento e potenziamento dello sportello antiusura. In occasione dell’apertura dello 
sportello, l’Amministrazione comunale ha iniziato a collaborare con il territorio, con le 
associazioni di categoria, per cercare di raccogliere maggiori informazioni sulla situazione 
economica delle piccole imprese e dei commercianti, dopo la pandemia. Dal territorio è emersa 
chiaramente la difficoltà delle piccole imprese e dei commercianti a riprendersi dalla grave crisi, 
la mancanza generalizzata di liquidità ed il forte rischio di chiusura delle attività o di incorrere 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

nelle maglie delle mafie usuraie, che sono pronte ad offrire una grande quantità di denaro che 
appare “facile da ottenere” da principio, ma che comporterà un enorme prezzo da pagare poi;

 il progetto prevede le seguenti attività:

Azione 1 – Sportello antiusura / Punta a dare continuità allo Sportello di ascolto e 
accompagnamento, inaugurato a maggio 2021, per offrire azioni concrete di sostegno e 
informazione ai cittadini vittime di usura, estorsione, di situazioni a rischio di indebitamento e 
che hanno deciso di avviare anche il difficile percorso di denuncia e per implementare e 
sensibilizzare la cittadinanza saranno previsti anche incontri pubblici sulla tematica. Proposta di 
consulenza tecnico scientifica all’UNIBO che possa accompagnare il percorso 
dell’Amministrazione comunale verso l’avvio della progettazione sui beni confiscati.

Azione 2 – Iniziative con le scuole / Scuola primaria e sec. di primo grado: In continuità con il 
progetto “Alberi della Memoria e della Legalità” del Comune di Cento verranno organizzati 
incontri tematici/formativi con la presenza di testimonianze centrate sulla vittima innocente di 
mafia a cui è stato dedicato l’albero – Scuola secondaria: Costituzione di un Osservatorio 
permanente della legalità attraverso il coinvolgimento del tavolo dei Giovani.

Azione 3 – “Formazione ai formatori” / Percorso formativo rivolto a insegnanti (previa selezione 
con i Dirigenti Scolastici, volta a garantire l’investimento sul territorio centese), esperienza 
diretta e strutturata presso un bene confiscato  per un numero massimo di 6 docenti.

Azione 4 – Festival Indipendenze / Il Festival InDipendenze nasce nel 2019 da una idea di 
Agnese De Michele e Angela Iantosca. Insegnante la prima, giornalista e scrittrice la seconda. Il 
Festival nasce da un sogno: quello di estendere alla cittadinanza i progetti di prevenzione 
realizzati nelle scuole, senza tradire la natura dei progetti che si fondano sulla partecipazione 
attiva degli studenti;

 il CUP del Progetto  è F39I22000790006;

 -la Regione Emilia Romagna con DGR n. 986 del 20.06.2022, avente ad oggetto: “L.R. N. 
18/2016 - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI AGLI ENTI PUBBLICI ED ENTI LOCALI AI SENSI 
DEGLI ARTT. 7 E 19 DELLA L.R. N. 18/2016, IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERAZIONE N. 
367/2022”, ha assegnato al Comune di Cento per il progetto un finanziamento € 11.000,00;

 la Regione Emilia Romagna con determinazione dirigenziale n. 14357 del 15.07.2021, avente ad 
oggetto: “Concessione al Comune di Cento (FE) di un contributo per la realizzazione del 
progetto “Sentinelle delle legalità. Consolidamento delle attività” in attuazione della Delibera 
della Giunta Regionale n. 968/2022 ha approvato le schema dettagliato dell’Accordo di 
programma;

Dato atto che:

 la Regione richiede che i progetti in oggetto “della legalità”, siano attivati e conclusi entro il 
31.12.2022;

 si rende necessario attivare il progetto per rispettare la tempistica prevista;

 l’attivazione del progetto è subordinata all’approvazione dell’accordo di programma con la Regione 
Emilia Romagna;

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, primo comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Su proposta del Sindaco;

Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto, che dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 19
VOTI FAVOREVOLI N. 19

DELIBERA
1) di  approvare  l’Accordo di Programma ai sensi dell’art. 7 della legge regionale n. 18 del 2016, per la 

realizzazione del progetto: “Sentinelle della legalità consolidamento attività” allegato alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, dando mandato al Sindaco di 
sottoscriverlo;

2) di dare atto che in sede di sottoscrizione dell’Accordo potranno essere apportate modifiche al testo che 
si rendessero necessarie, purché non sostanziali;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

3) di dare atto che il costo complessivo del progetto ammonta a complessivi € 15.000,00;

4) di dare atto che la Regione Emilia Romagna contribuirà ai costi del  progetto con un contributo 
complessivo di € 11.000,00 alla codifica 20101.02 cap.2769 “Contributo regionale Progetto legalità”;

5) di dare atti che la spesa per complessivi e 15.000,00 è così finanziata:

- per  € 11.000,00 alla codifica 04.06.1.03 cap. 22120 “Progetto regionale legalità” del Bilancio di 
previsione 2022/2024, anno 2022;

- alla € 4.000,00,00  è contenuta negli appositi e specifici capitoli di spesa di personale previsti alla 
codifica 12.01. del Bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022 a valorizzare le attività rese dal 
personale del servizio interessato;  

6) di provvedere alla pubblicazione sul sito dell’ente del presente provvedimento ai sensi dell’art. 174, 
comma 4, del Decreto legislativo 267/2000, e ss.mm.ii.;

Quindi il Consiglio comunale, con separata votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI N. 19
VOTI FAVOREVOLI N. 19

DELIBERA
attesa l’urgenza a provvedere in merito, al fine di attivare il progetto, di dichiarare il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000

Alle ore 19,33 esce l’Assessore PICARIELLO

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Rosa Sandoni

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

